
REGIONE LAZIO DELIBERAZIONE N. DEL

PROPOSTA N. 18350 DEL 21/11/2020GIUNTA REGIONALE

  STRUTTURA

PROPONENTE

ASSESSORATO

PROPONENTE

DI CONCERTO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E LAZIO CREATIVO
                                                          

Area: VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO CULTURALE
                                                                

Prot. n. ___________________ del ___________________

OGGETTO: Schema di deliberazione concernente:

(FEDERICO MARIA) (FEDERICO MARIA) (S. VARRONI) (M. CIPRIANI)___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
L' ESTENSORE IL RESP. PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE RESPONSABILE IL DIRETTORE REGIONALE

PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE                 

(Zingaretti Nicola)___________________________
IL PRESIDENTE

___________________________ ___________________________ ___________________________ ___________________________
IL DIRETTORE

ALL'ESAME PREVENTIVO COMM.NE CONS.RE

COMMISSIONE CONSILIARE: VISTO PER COPERTURA FINANZIARIA:

Data dell' esame:   

con osservazioni senza osservazioni

SEGRETERIA DELLA GIUNTA              Data di ricezione:  23/11/2020 prot. 939

ISTRUTTORIA:

____________________________________ ____________________________________
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL DIRIGENTE COMPETENTE

____________________________________ ____________________________________
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE

L.R. 24/2019, DGR 273/2019. Attuazione dell' "Accordo di Valorizzazione tra Regione Lazio, il Polo Museale del Lazio ed il
Comune di Oriolo Romano per l'ampliamento della fruizione e della valorizzazione di Palazzo Altieri e del Parco di Villa Altieri",
stipulato ai sensi degli artt. 112 D.Lgs. 42/2004 e ss.mm. e 34 Lett. P) D.P.C.M. 171/2014, sottoscritto il 24 gennaio 2020.
Destinazione risorse.

___________________________

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE
Bilancio, Governo Societario, Demanio e Patrimonio

Pagina  1 / 1

885 24/11/2020



1 

Oggetto: L.R. 24/2019, DGR 273/2019. Attuazione dell’ “Accordo di Valorizzazione tra Regione 

Lazio, il Polo Museale del Lazio ed il Comune di Oriolo Romano per l’ampliamento della fruizione 

e della valorizzazione di Palazzo Altieri e del Parco di Villa Altieri”, stipulato ai sensi degli artt. 

112 D.Lgs. 42/2004 e ss.mm. e 34 Lett. P) D.P.C.M. 171/2014, sottoscritto il 24 gennaio 2020. 

Destinazione risorse. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta; 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1, 

“Nuovo Statuto della Regione Lazio”, e, in particolare, l’art. 9 che stabilisce che la Regione ha tra 

le proprie finalità istituzionali la valorizzazione del patrimonio culturale, artistico e monumentale 

del territorio e la salvaguardia dei nuclei architettonici originari dei centri cittadini; 
VISTA la Legge Regionale del 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni, concernente la 

disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio regionale; 
VISTO il Regolamento Regionale del 6 settembre 2002, n. 1, concernente: “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale” e successive modifiche ed 

integrazioni; 
VISTO il Decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche; 
VISTA la Legge Regionale 12 agosto 2020, n. 11, “Legge di contabilità regionale”; 
VISTO il Regolamento regionale del 9 novembre 2017, n. 26, concernente: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 28, recante: “Legge di stabilità regionale 2020” 

allegato B, parte in conto capitale; 
VISTA la Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 29, recante: “Bilancio di previsione finanziario 

della Regione Lazio 2020-2022”; 
VISTA la Legge Regionale 27 febbraio 2020, n. 1, recante: “Misure per lo sviluppo economico, 

l’attrattività degli investimenti e la semplificazione”, art. 22, comma 59; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1004, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi 

e macroaggregati per le spese”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 27 dicembre 2019, n. 1005, concernente: “Bilancio 

di previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Approvazione del "Bilancio finanziario 

gestionale", ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 25 febbraio 2020, n. 68, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2020-2022. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, lettera c) della Legge regionale 27 

dicembre 2019, n. 29 e dell’articolo 13, comma 5, del Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 

26”; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21 gennaio 2020, n. 13, concernente: 

“Applicazione delle disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio 

regionale 2020-2022, ai sensi dell’articolo 28 del Regolamento Regionale 9 novembre 2017, n. 26. 

Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell’articolo 29 del r.r. n. 26/2017”; 



2 

VISTA la circolare del Segretario generale della Giunta Regionale del 27 febbraio 2020, prot. n. 

176291, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio regionale 2020-

2022; 
 

VISTI  

- la Legge Regionale 15 novembre 2019, n 24, “Disposizioni in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale” e in particolare: 

 art 4, comma 1, lettera f) nel quale, tra le funzioni che la Regione svolge, è compresa 

“l’adozione di iniziative atte a favorire, nell’ambito delle proprie competenze e nel 

rispetto della normativa nazionale vigente, la salvaguardia, la conservazione e la 

valorizzazione di beni culturali”; 

 l’art. 29, comma 1 che recita: “la Regione, nel rispetto dei principi fondamentali stabiliti 

dalle leggi statali, promuove e sostiene comunque la valorizzazione del patrimonio 

culturale, materiale e immateriale, presente nel proprio territorio e la fruizione dei beni 

culturali pubblici e privati”; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale dell’ 8 ottobre .2019, n. 723 e la Deliberazione della 

Giunta del Comune di Oriolo Romano del 14.10.2019, n. 133, entrambe recanti 

“Approvazione dello schema di Accordo di Valorizzazione tra la Regione Lazio, il Polo 

Museale del Lazio ed il Comune di Oriolo Romano per l’ampliamento della fruizione e della 

valorizzazione di Palazzo Altieri e del Parco di Villa Altieri”. 

- l’ Accordo di Valorizzazione tra Regione Lazio, il Polo Museale del Lazio ed il Comune di 

Oriolo Romano per l’ampliamento della fruizione e della valorizzazione di Palazzo Altieri e 

del Parco di Villa Altieri, stipulato ai sensi degli artt. 112 D.Lgs. 42/2004 e ss.mm. e 34 Lett. 

P) D.P.C.M. 171/2014, sottoscritto il 24 gennaio 2020 (reg. cron. 23795 del 6 febbraio 

2020); 

 

VISTI  
- lo stanziamento approvato con Legge Regionale 27 dicembre 2019, n. 28, contenuto 

nell’Allegato B, parte conto capitale, pari ad € 150.000,00, sul capitolo G24565 Sistemi di 

valorizzazione del patrimonio culturale in Aree di attrazione, Missione 05, Programma 01, 

sull’E.F. 2020, per la valorizzazione di Palazzo Altieri e Parco di Villa Altieri a Oriolo 

Romano in accordo con il Polo Museale del Lazio (ora Direzione regionale musei Lazio) e il 

Comune di Oriolo Romano, in attuazione della L.R. 24/2019; 

- la Deliberazione della Giunta Regionale, 28 aprile 2020, n. 211, “Revoca della DEC 12 del 17 

marzo 2020. Approvazione del Piano annuale degli interventi in materia di servizi culturali 

regionali e di valorizzazione culturale, annualità 2020, di cui alla L.R. 15 novembre 2019, n. 

24” che, al punto l.7, Valorizzazione del patrimonio culturale materiale, conferma la 

destinazione delle risorse in conto capitale, pari ad € 150.000,00, prenotazione di impegno n. 

35935, sul capitolo G24565, per l’E.F. 2020, per la valorizzazione di Palazzo Altieri e del 

Parco di Villa Altieri a Oriolo Romano;  

 

CONSIDERATA la necessità di avviare i primi e più urgenti interventi per la valorizzazione 

dell’edificio di Palazzo Altieri e per offrire una sede più adeguata alla Biblioteca civica in esso 

contenuta; 
 
CONSIDERATO altresì opportuno, in relazione agli obiettivi di ampliamento e miglioramento 

della fruizione di  Palazzo Altieri e dell’adiacente Parco, procedere alla progettazione, attraverso la 

redazione di un piano di marketing territoriale, di  ulteriori iniziative di valorizzazione e 

promozione  che tengano anche conto del contesto territoriale di riferimento e delle opportunità di 



3 

sviluppo legate al turismo culturale;   

 

VISTA la nota del Comune di Oriolo, pervenuta in data 12 novembre 2020, protocollo n. 970615, 

nella quale, in merito all’Accordo di valorizzazione sopra citato e agli interventi da questo previsti 

(art. 4, lettera B), si comunica che la Direzione generale Musei del Ministero per i Beni e le Attività 

Culturali e per il Turismo: 

 ha rilasciato il nulla osta alla bozza di progetto preliminare ; 

 conviene che il Comune di Oriolo sia il beneficiario dei fondi regionali e stazione appaltante 

per i lavori relativi all’apertura del collegamento che unisce i due beni e alla valorizzazione 

dei fondi librari attualmente contenuti nella Biblioteca civica; 

 

TENUTO CONTO che LazioCrea S.p.A., istituita ai sensi dell’ art.5 della L.R. n. 12 del 24 

novembre 2014, affianca la Regione Lazio nelle attività tecnico-amministrative, offrendo servizi di 

gestione ed organizzazione delle attività di interesse regionale; 

 

RITENUTO pertanto opportuno avvalersi di LazioCrea per l’assistenza tecnica necessaria alla 

redazione di uno studio di fattibilità; 

 

RITENUTO altresì opportuno, in attuazione della Legge Regionale 24/2019, del Piano Annuale di 

interventi approvato con la Deliberazione 211/2020, della Deliberazione 723/2019 e dell’ Accordo 

di Valorizzazione, sottoscritto il 24 gennaio 2020, di approvare le prime e più urgenti iniziative di 

valorizzazione e di destinare le risorse del capitolo G24565, E.F. 2020, come segue: 

 

 fino ad una somma massima pari ad € 130.000,00 al Comune di Oriolo per  

    lavori di: 

o riapertura e messa in sicurezza del passaggio di collegamento che consente la 

comunicazione diretta tra il Parco e il Palazzo Altieri, attualmente chiuso; 

o trasferimento e riallestimento della Biblioteca civica nella nuova sede individuata 

all’interno del Palazzo mediante lavori di sistemazione e di adeguamento 

tecnologico; 

 € 20.000,00 a LazioCrea S.p.A. per la redazione di uno studio di fattibilità che abbia ad 

oggetto un piano di marketing territoriale a fini di turismo culturale;  

  

RITENUTO altresì opportuno stabilire con successivi atti le modalità di attribuzione delle risorse 

destinate al Comune di Oriolo; 

 

CONSIDERATO che l’importo di € 150.000,00, E.F. 2020, come prima ricordato, rientra nelle 

risorse oggetto di prenotazione di impegno n. 35935, sul capitolo G24565; 
 

DELIBERA 

Per le motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate: 

 di destinare le risorse del capitolo G24565, fino ad una somma massima pari ad € 

130.000,00, al Comune di Oriolo per lavori di: 

o riapertura e messa in sicurezza del passaggio di collegamento che consente la 

comunicazione diretta tra il Parco e il Palazzo Altieri, attualmente chiuso; 

o trasferimento e riallestimento della Biblioteca civica nella nuova sede individuata 

all’interno del Palazzo mediante lavori di sistemazione e di adeguamento 

tecnologico; 



4 

 di destinare le risorse, pari ad € 20.000,00, sullo stesso capitolo G24565, a LazioCrea S.p.A. 

per la redazione di uno studio di fattibilità che abbia ad oggetto un piano di marketing 

territoriale a fini di turismo culturale; 

 

  

 

La Direzione regionale Cultura, Politiche Giovanili e Lazio Creativo provvederà a porre in essere 

tutti gli atti idonei all’attuazione della presente Deliberazione. 

La presente Deliberazione verrà pubblicata sul Bollettino Ufficiale e sul Sito Istituzionale della 

Regione Lazio www.regione.lazio.it, sezione Amministrazione trasparente. 

 



Il Presidente pone ai voti, a norma di legge, il suesteso schema di deliberazione che 

risulta approvato all’unanimità. 


